
 2 

Палата по патентным спорам  в порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в 

действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 №231-ФЗ (далее 

Кодекс), и в соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их 

рассмотрения в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом 

Роспатента от 22.04.2003 за № 56, зарегистрированным     в   Министерстве   

юстиции   Российской   Федерации   08.05.2003,  регистрационный № 4520 

(далее – Правила), рассмотрела заявление от 30.10.2008, поступившее в 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности 05.11.2008, о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака  «ПОСТАВЩИК КРЕМЛЕВСКИЙ»                               

по свидетельству №292456, поданное ЗАО  «Качественные продукты», 

Московская обл., г. Электросталь (далее —  лицо, подавшее заявление),  при 

этом установлено следующее. 

Регистрация   товарного   знака    «ПОСТАВЩИК КРЕМЛЕВСКИЙ»   

по  заявке  №2004702189/50   с   приоритетом   от   06.02.2004   произведена   

в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания 

Российской Федерации (далее – Госреестр)   18.07.2005     за   № 292456  на  

имя  Федерального государственного унитарного предприятия «Торговый 

дом «Кремлевский» Управления делами Президента Российской Федерации, 

Москва (далее – правообладатель) в отношении  товаров 29, 30, 31, 32, 33, 34  

и  услуг  35, 43  классов  МКТУ, указанных в перечне.  

В Палату по патентным спорам  поступило заявление   от  30.10.2008  о 

досрочном  прекращении правовой охраны товарного знака «ПОСТАВЩИК 

КРЕМЛЕВСКИЙ» по свидетельству №292456  полностью  по причине   

неиспользования    в течение трех лет, предшествующих подаче  заявления, 

на основании  статьи 1486  Кодекса. 

На заседании коллегии Палаты по патентным спорам лицом, подавшим 

заявление, представлены пояснения и материалы, свидетельствующие о его 



 3 

заинтересованности в подаче заявления, обусловленные тем обстоятельством, 

что неиспользуемый товарный знак по свидетельству №292456 затрагивает его 

интересы в отношении  части товаров 29 и 30 классов МКТУ  оспариваемой 

регистрации.   

В качестве доказательства своей заинтересованности  лицо, подавшее 

заявление,  представило  документы, свидетельствующие о подготовке к 

производству  товаров, маркированных обозначением «Кремлевский», в 

частности:  договор о разработке дизайна макетов упаковок для продукции 

лица, подавшего заявление,   (пельменей,  вареников, мантов, блинчиков, 

котлет, фрикаделек, замороженных  фруктов и овощей, свиных ребрышек), акт 

о его выполнении, платежное поручение, подтверждающее выполнение 

договора;  технические условия ТУ 9214-005-53937729-03 на пельмени 

замороженные; Решение Арбитражного суда Московской  области от 

31.07.2008 по делу 3А41-2080/08, Постановление  Десятого арбитражного 

апелляционного суда от 02.12.2008 по делу №А41-2080/08,    Постановление 

Федерального арбитражного суда Московского округа от 11.03.2009 по делу 

№41-2080/08, свидетельствующие о том, что между правообладателем и 

лицом, подавшим  заявление, ведется хозяйственный спор, затрагивающий 

интересы  данных хозяйственных субъектов. 

Правообладатель, уведомленный в  установленном порядке о 

поступившем заявлении, представил  отзыв  от 07.07.2009, в котором  выразил 

сомнение в заинтересованности лица, подавшего заявление.  Свои доводы  

правообладатель мотивировал тем обстоятельством, что «…лицо, подавшее 

заявление, никогда не сможет легально приобрести на свое имя 

исключительные права на товарный знак с элементом «Кремлевский», 

поскольку государственная регистрация в качестве товарных знаков 

обозначений, тождественных или сходных до степени  смешения … со 

словесными элементами   «Кремль», «Кремлевский», допускается только с 

согласия Управления делами Президента Российской Федерации».  В своем 

отзыве правообладатель ссылается на Распоряжение  Управления делами 



 4 

Президента Российской Федерации от 10.06.2005 № 56ДСП   и   письмо 

№УДИ-303 от 04.02.2009  с обращением Управляющего делами  Президента 

РФ к Руководителю Федеральной службы по интеллектуальной собственности, 

патентам и товарным знакам, приложенные к отзыву. 

По мнению правообладателя, лицо, подавшее заявление,  для 

обоснования  своего законного интереса в подаче заявления о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака «ПОСТАВЩИК 

КРЕМЛЕВСКИЙ»  по свидетельству №292456   должно  было доказать, что 

оно уполномочено на совершение  данного юридически  значимого  действия  

Управлением делами Президента РФ. 

На основании изложенного правообладатель выразил  просьбу 

прекратить делопроизводство по заявлению о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака «ПОСТАВЩИК КРЕМЛЕВСКИЙ»  по 

свидетельству №292456.    

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения, Палата по 

патентным спорам считает возможным удовлетворить заявление от 30.10.2008  

о досрочном  прекращении  правовой охраны   товарного знака 

«ПОСТАВЩИК КРЕМЛЕВСКИЙ»  по свидетельству №292456  частично. 

Правовая база для рассмотрения данного заявления включает  Закон 

Российской Федерации от 23 сентября 1992 г. №3520-1 «О товарных знаках, 

знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» с  

изменениями и дополнениями  от 11.12.2002 (далее – Закон),  Кодекс  и  

Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием 

товарного знака считается применение его на товарах, для которых товарный 

знак зарегистрирован, и (или) их упаковке владельцем товарного знака или 

лицом, которому такое право предоставлено на основе лицензионного 

договора в соответствии со статьей 26 настоящего Закона. 



 5 

В соответствии  с пунктом 2 статьи 1484 Кодекса исключительное 

право на товарный  знак  может быть осуществлено для индивидуализации 

товаров, работ или услуг, в отношении которых товарный знак  

зарегистрирован, в частности, путем  размещения товарного знака  на 

товарах, в том числе на этикетках, упаковках товаров, которые 

производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на 

выставках и ярмарках или  иным образом вводятся в гражданский оборот на 

территории Российской Федерации, либо хранятся или перевозятся с этой 

целью, либо ввозятся на территорию Российской Федерации; при 

выполнении работ, оказании услуг; на документации, связанной с 

введением товаров в гражданский оборот; в предложениях о продаже 

товаров, о выполнении работ, об оказании услуг, а также в объявлениях, на 

вывесках и в рекламе; в сети «Интернет», в том числе в доменном имени и 

при других способах адресации. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана 

товарного знака может быть прекращена досрочно в отношении всех 

товаров или части товаров, для индивидуализации которых товарный знак  

зарегистрирован, вследствие неиспользования товарного знака непрерывно 

в течении любых трех лет после его государственной регистрации. 

Заявление о досрочном прекращении правовой охраны  товарного знака 

вследствие его неиспользования может быть подано заинтересованным 

лицом в Палату  по патентным  спорам по истечении указанных трех лет 

при условии, что вплоть до подачи такого заявления товарный знак не 

использовался. 

В соответствии с  пунктом 2 статьи 1486 Кодекса  использованием 

товарного знака признается его использование правообладателем или 

лицом, которому такое право предоставлено на основании  лицензионного 

договора, либо другим лицом, осуществляющим использование товарного 

знака  под контролем правообладателя, за  исключением случаев, когда 



 6 

соответствующие  действия не связаны непосредственно с введением товара 

в гражданский оборот.   

В соответствии  с пунктом 3 статьи 1486 Кодекса бремя доказывания 

использования товарного знака лежит на правообладателе. 

При решении вопроса о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака вследствие  его неиспользования могут быть приняты во 

внимание представленные правообладателем доказательства того, что 

товарный знак не использовался по независящим от него обстоятельствам.  

Коллегия  палаты  по патентным спорам при рассмотрении вопроса  о 

заинтересованности лица, подавшего заявление, исходило из  того, что  с 

учетом представленных лицом, подавшим заявление, материалов и 

документов  регистрация товарного знака по свидетельству  №292456 

затрагивает его интересы как субъекта хозяйственной деятельности, 

поскольку  оно имеет реальные  намерения использовать в гражданском 

обороте обозначение, сходное  до степени  смешения  с  товарным знаком 

по свидетельству  №292456, для индивидуализации своих товаров, 

относящихся к 29 и 30 классам МКТУ. 

С учетом даты (05.11.2008) поступления  заявления в федеральный 

орган исполнительной власти по интеллектуальной  собственности  период 

времени, в течение которого должно быть подтверждено использование 

знака правообладателем, составляет три года, предшествующие подаче 

заявления, т.е. с 05.11.2005  по 04.11.2008  включительно. 

  Поскольку  правообладатель в своем  отзыве не представил никаких 

документов, подтверждающих использование  товарного знака по 

свидетельству №292456,   а также доказательства того, что товарный знак не 

использовался по независящим от него обстоятельствам, Палата по 

патентным спорам  не имеет оснований для отказа в  удовлетворении  

заявления   от 30.10.2008  о неиспользовании товарного знака в 

установленные пунктом 1 статьи 1486 Кодекса сроки в отношении  части 



 7 

товаров 29 класса МКТУ(крокеты; мякоть фруктовая; мясо; мясо 

консервированное; овощи консервированные; овощи консервированные, 

подвергнутые тепловой обработке; оладьи картофельные; продукты из 

соленого окорока; финики; фрукты глазированные; фрукты замороженные; 

фрукты консервированные; фрукты, консервированные в спирте; фрукты, 

подвергнутые тепловой обработке; бобы консервированные; бобы соевые 

консервированные; горох консервированный; изюм; капуста квашеная; 

консервы мясные; консервы овощные; консервы фруктовые; корнишоны; лук 

консервированный; овощи сушеные; оливы консервированные; пикули; 

свинина; хлопья картофельные; цедра фруктовая; чечевица 

консервированная; чипсы картофельные; чипсы фруктовые), 30 класса 

МКТУ (блины; изделия пирожковые; кушанья мучные; равиоли), 

однородных товарам,  в  отношении которых  установлена  

заинтересованность лица, подавшего заявление. 

По завершении рассмотрения заявления от правообладателя 
(08.07.2009) и лица, подавшего заявление (жалоба от 05.08.2009), в 
федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 
собственности  поступили обращения  к Руководителю Федеральной 
службы по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам. 

         В   отношении доводов, изложенных  в  обращении правообладателя от 
08.07.2009,  которые сводятся к  тому, что  лицо, подавшее заявление, не 
должно было быть признано заинтересованным  в  отношении всех товаров и 
услуг, перечисленных  в регистрации №292456,  коллегия  Палаты по 
патентным спорам отмечает следующее. 

         Ссылка правообладателя  на  Распоряжение  Управления делами 

Президента Российской Федерации от 10.06.2005 № 56ДСП   и   письмо 

№УДИ-303 от 04.02.2009  с обращением Управляющего делами  Президента 

РФ к Руководителю Федеральной службы по интеллектуальной собственности, 

патентам и товарным знакам  относится к вопросу о государственной 

регистрации товарного знака,  для  которой необходимо согласие Управления 

делами Президента РФ,    и   не  распространяется на решение  вопроса о 



 8 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака в связи с его 

неиспользованием,   что   является  предметом   данного  дела.   

Утверждение  правообладателя о том, что досрочное прекращение 

правовой охраны товарного знака, который зарегистрирован на имя 

организации, уполномоченной Управлением делами Президента РФ, может  

иметь место только  с  разрешения  Управления делами Президента РФ на 

совершение данного юридически значимого действия,   не имеет под собой  

каких-либо  законных оснований. 

Что касается вопроса об однородности товаров  29 и 30 классов МКТУ, в 

отношении которых  правовая охрана досрочно прекращается в связи с 

неиспользованием товарного знака по свидетельству  № 292456,  с товарами, в 

отношении  которых была признана заинтересованность лица, подавшего 

заявление,  то  однородность их установлена в  соответствии с признаками, 

изложенными  в  пункте 14.4.3 Правил составления, подачи и рассмотрения 

заявки на регистрацию товарного знака и знака обслуживания, утвержденных 

приказом Роспатента от 05.03.2003, зарегистрированных в Министерстве 

юстиции Российской Федерации от 25.03.2003 за №4322, введенных в действие 

10.05.2003  в части, не противоречащей  Кодексу. 

Доводы, изложенные в жалобе  лица,  подавшего заявление,  сводятся к 

тому,  что  заявитель подтвердил  свою  заинтересованность в обозначении 

«Кремлевские», которое он использует на своих товарах, в отношении всех 

продуктов  питания, которые включены  в 29 и 30 классы МКТУ,    поэтому  

правовая охрана  неиспользуемого товарного знака по свидетельству № 292456 

должна быть досрочно прекращена в отношении  всех товаров 29 и 30 классов 

МКТУ,  перечисленных в этой  регистрации.    

В связи с тем, что заинтересованность лица, подавшего заявление от 

30.10.2008,  подтверждена для части товаров  (пельмени, вареники, манты, 

блинчики, котлеты, фрикадельки, ребрышки свиные, замороженные фрукты и 

овощи),  которые  относятся  к  29 и 30 классам МКТУ,  коллегия Палаты по 



 9 

патентным спорам не имеет оснований для расширения заинтересованности  

лица, подавшего заявление, на товары  29 и 30 классов МКТУ, в отношении 

которых зарегистрирован товарный знак по свидетельству №292456, которые 

не являются однородными  вышеуказанным  товарам.    

 
        С учетом  вышеизложенного  Палата по патентным спорам решила: 

 

удовлетворить заявление от 30.10.2008 и досрочно прекратить 
правовую охрану товарного знака  по свидетельству №292456    
частично, сохранив ее  действие  в отношении следующих   товаров и 
услуг: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

Форма №  81.1  

 

 

   

(511) 
29 - альгинаты пищевые; анчоусы; арахис обработанный; белки пищевые; белок яичный;  
бульоны; варенье имбирное; вещества жировые для изготовления пищевых жиров; гнезда 
птичьи съедобные;  грибы консервированные; дичь; желатин пищевой; желе мясное; желе 
пищевое; желе фруктовое; желток яичный; жир кокосовый; жир костный пищевой; жир 
свиной; жиры животные; жиры пищевые; изделия колбасные; икра; казеин пищевой;  клей 
рыбный пищевой; колбаса кровяная;  консервы рыбные; концентраты бульонные;  креветки; 
крем сливочный;  куколки бабочек шелкопряда, употребляемые в пищу; лангусты (неживые); 
лосось;  маргарин; маринад из шинкованных овощей с острой приправой; мармелад; масла 
растительные; масло арахисовое; масло какао; масло кокосовое; масло сливочное; мидии 
(неживые); миндаль толченый; мозг костный пищевой; моллюски (неживые); молоко; мука 
рыбная для употребления в пищу;  омары (неживые); орехи кокосовые сушеные; орехи 
обработанные; паста томатная; паштеты из печени; пектины пищевые; печень;  плоды или 
ягоды, сваренные в сахарном сиропе; порошок яичный;  продукты молочные; продукты 
рыбные; протеины пищевые; птица домашняя (неживая); пыльца растений, приготовленная 
для пищи; пюре клюквенное; пюре яблочное; ракообразные (неживые); рыба (неживая); 
рыба консервированная; салаты овощные; салаты фруктовые; сало; сардины; сельдь; сливки 
взбитые; смеси жировые для бутербродов; сок томатный для приготовления пищи; соки 
овощные для приготовления пищи; солонина; сосиски в сухарях; составы для приготовления 
бульона; составы для приготовления супов; субпродукты; супы; супы овощные; сыры; таини 
(тесто из зерен кунжута); творог соевый; травы пряно-вкусовые консервированные; трепанги 
(неживые); трюфели консервированные; тунец; устрицы (неживые); ферменты сычужные; 
филе рыбное;  хьюмос (тесто из турецкого гороха);  экстракты водорослей пищевые; 
экстракты мясные; яйца улитки; яйца. 

30 - ароматизаторы; ароматизаторы (за исключением эфирных масел); бадьян; бисквиты;  
бриоши; булки; ванилин (заменитель ванили); ваниль (ароматическое вещество); вафли; 
вермишель; вещества ароматические кофейные; вещества подслащивающие натуральные; 
вещества связующие для колбасных изделий; вещества связующие для пищевого льда; вода 
морская (для приготовления пищи); глюкоза пищевая; горчица; загустители для пищевых 
продуктов; заменители кофе; заменители кофе растительные; изделия кондитерские для 
украшения новогодних елок; изделия кондитерские из сладкого теста преимущественно с 
начинкой; изделия кондитерские мучные; изделия кондитерские на основе арахиса; изделия 
кондитерские на основе миндаля; изделия макаронные;  йогурт замороженный; какао; какао-
продукты; каперсы; карамели; каши молочные; киш (пироги-запеканки с мелко нарезанными 
кусочками сала); клейковина пищевая; конфеты; конфеты лакричные; конфеты мятные; 
кофе; кофе-сырец; крахмал пищевой; крекеры; крупы пищевые; кукуруза молотая; кукуруза 
поджаренная; кулебяки; куркума пищевая; кускус; лапша; лед для охлаждения; лед 
натуральный или искусственный; лед пищевой; леденцы; лепешки рисовые; мальтоза; 
мармелад (кондитерские изделия); марципаны; масса сладкая молочная для кондитерских 
изделий (заварной крем); мед; молочко маточное пчелиное (за исключением используемого 

 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров“ 



 11 

для медицинских целей); мороженое; мороженое фруктовое; мука; мюсли; мята для 
кондитерских изделий; налитки какао-молочные; налитки кофейно-молочные; напитки 
кофейные; напитки на основе чая; напитки шоколадно-молочные; напитки шоколадные; 
напитки-какао; настои нелекарственные; овес дробленый; овес очищенный; орех мускатный; 
пастилки (кондитерские изделия); патока; перец; петифуры; печенье; пироги; пицца; 
помадки (кондитерские изделия); попкорн; порошки для мороженого; пралине; приправы; 
продукты для размягчения мяса в домашних условиях; продукты зерновые; продукты 
мучные; продукты на основе овса; продукты пищевые, содержащие крахмал; прополис; 
пряники; пряности; пудинги; пудра для кондитерских изделий из сладкого сдобного теста;  
резинки жевательные (за исключением используемой для медицинских целей); рис; рулет 
весенний (сырые овощи, завернутые в блин из рисовой муки); сахар; семя анисовое; сладкое 
сдобное тесто для кондитерских изделий; сладости; солод; соль для консервирования 
пищевых продуктов; соль поваренная; соль сельдерейная; спагетти; специи; стабилизаторы 
для взбитых сливок; сухари; сухари панировочные; суши; сэндвичи; таблетки дрожжевые (за 
исключением используемых для лечебных целей); табуле (блюда из овощей, гороха, масла и 
лимонного сока); такое (пресная кукурузная лепешка с начинкой из мяса и овощей); тапиока; 
тесто миндальное; тортилы (маисовые лепешки); торты фруктово-ягодные; украшения 
съедобные для кондитерских изделий из сладкого сдобного теста; уксус; ферменты для 
теста; халва; хлеб; хлеб из пресного теста; хлопья из зерновых продуктов; цикорий; чай; чай 
со льдом; шоколад; экстракт солодовый; эссенции пищевые (за исключением эфирных 
эссенций и эфирных масел). 

31 - альгаробилла (корм для животных); апельсины; арахис; барда; белок кормовой; бобы; 
венки из живых цветов; виноград; водоросли пищевые и кормовые; выжимки плодовые; 
галеты для собак; горох; грибница; грибы; деревья; деревья пальмовые; дерн натуральный; 
добавки кормовые; древесина необработанная; древесина неокоренная; дрожжи кормовые; 
елки новогодние; жвачка для животных; животные; животные, содержащиеся в зверинцах; 
жмых арахисовый кормовой; жмых для скота кукурузный; жмых кормовой; жмых рапсовый 
для скота; жом сахарного тростника (сырье); зерна злаков необработанные; зерно (злаки); 
зерно кормовое; известь для кормов; икра рыб; какао-бобы; картофель; каштаны; копра; 
кора; кора пробковая; корма для животных; корма для комнатных животных; корма для 
откармливания животных в стойле; корма для птиц; корма укрепляющие для животных; 
корневища цикория; корнеплоды съедобные; крапива; крупы для домашней птицы; кукуруза; 
кунжут; кустарники; кусты розовые; лангусты (живые); лимоны; листья пальмовые; лозы 
виноградные; лук; лук-порей; луковицы цветов; маслины; оливы; материалы для подстилок 
для животных; мидии (живые); миндаль; моллюски (живые); мука арахисовая кормовая; 
мука кормовая; мука рыбная, добавка в пищу животных; мульча; наживка для рыбной ловли; 
напитки для комнатных животных; овес; овощи; огурцы; омары (живые); орехи; орехи 
кокосовые; орехи кола; остатки перегонки вина; отруби зерновые; отруби кормовые; отходы 
винокурения (корма); пенка из каракатицы для птиц; перец стручковый; песок 
ароматизированный для подстилок комнатным животным; плоды фруктов; плоды цератонии 
обыкновенной (робиния); пойло из отрубей для скота; препараты для откорма животных; 
препараты для повышения яйценоскости домашней птицы; продукты обработки хлебных 
злаков, кормовые; проростки ботанические; птица домашняя (живая); птица домашняя для 
разведения; пшеница; пыльца растений (сырье); ракообразные (живые); рассада; растения; 
растения засушенные для декоративных целей; ревень; рис необработанный; рожь; рыба 
(живая); салат-латук; свекла; семена; сено; скорлупа кокосовых орехов; скот племенной; 
смесь из бумаги и песка для подстилок комнатным животным; солод для сбраживания и 
перегонки; солома (фураж); солома для подстилок для скота; соль для скота; стволы 
деревьев; стружка древесная для изготовления древесной массы; торф для подстилок для 
скота; травы пряно-вкусовые; трепанги (живые); тростник сахарный; трюфели; тыквы; 
устрицы (живые); фундук; фураж; хмель; цветы; цветы засушенные для декоративных целей; 



 12 

цикорий (салат); черви шелковичные; чечевица свежая; шишки сосновые; шишки хмелевые; 
ягоды; ягоды можжевельника; яйца для выведения цыплят; яйца шелковичных червей; 
ячмень. 

32 - аперитивы безалкогольные; воды; коктейли безалкогольные; лимонады; напитки 
арахисово-молочные; напитки безалкогольные; напитки изотонические; напитки на основе 
молочной сыворотки; напитки фруктовые; напиток миндально-молочный; нектары 
фруктовые с мякотью; оршад; пиво; порошки для изготовления газированных напитков; 
сассапариль (безалкогольный напиток); сиропы для лимонадов; сиропы для напитков; сок 
томатный; сок яблочный; соки овощные; соки фруктовые; составы для изготовления 
газированной воды; составы для изготовления ликеров; составы для изготовления 
минеральной воды; составы для изготовления напитков; сусла; сусло виноградное; сусло 
пивное; сусло солодовое; таблетки для изготовления газированных напитков; шербет 
(напиток); экстракты фруктовые безалкогольные; экстракты хмелевые для изготовления 
пива; эссенции для изготовления напитков. 

33 - аперитивы; арак; бренди; вина; вино из виноградных выжимок; виски; водка; джин; 
дижестивы; коктейли; ликеры; напитки алкогольные; напитки алкогольные; содержащие 
фрукты; напитки спиртовые; напитки, полученные перегонкой; напиток медовой; настойка 
мятная; настойки горькие; ром; сакэ; сидры; спирт рисовый; экстракты спиртовые; экстракты 
фруктовые спиртовые; эссенции спиртовые. 

34 - баллончики газовые для зажигалок; бумага абсорбирующая для курительных трубок; 
бумага сигаретная; папиросная; зажигалки; кисеты для табака; книжечки курительной 
бумаги; коробки с увлажнителем для сигарет; коробки спичечные; кремни; машинки для 
обрезки сигар; мундштуки для сигар; мундштуки для сигарет; наконечники мундштуков для 
сигарет; наконечники янтарные мундштуков для сигарет и сигар; пепельницы; 
плевательницы для табака; подставки для курительных трубок; приспособления для чистки 
курительных трубок; сигареты; папиросы; сигареты, содержащие заменители табака; 
сигариллы; сигары; сосуды для табака; спичечницы; спички; табак; табак жевательный; табак 
нюхательный; табакерки; травы курительные; трубки курительные; устройства карманные 
для скручивания сигарет, папирос; фильтры для сигарет; части без табака папиросной 
гильзы; ящики для сигар; ящики для сигарет, папирос. 

35 - агентства по импорту-экспорту; агентства по коммерческой информации; агентства 
рекламные; анализ себестоимости; аренда площадей для размещения рекламы; аудит; бюро 
по найму; ведение автоматизированных баз данных; ведение бухгалтерских книг; деловая 
экспертиза; демонстрация товаров; запись сообщений; изучение общественного мнения; 
изучение рынка; исследования в области маркетинга; информация деловая; информация 
статистическая; исследования в области бизнеса; комплектование штата сотрудников; 
консультации по вопросам организации и управления бизнесом; консультации по вопросам 
штата сотрудников; консультации профессиональные в области бизнеса; консультации по 
вопросам организации и управления бизнесом; менеджмент в области творческого бизнеса; 
обзоры печати; обновление рекламных материалов; обработка текста; обслуживание 
секретарское, обслуживание стенографическое; организация выставок в коммерческих или 
рекламных целях; организация подписки на газеты (для третьих лиц); организация торговых 
ярмарок в коммерческих или рекламных целях; оформление витрин; оценка коммерческой 
деятельности; оценка леса на корню; оценка шерсти; подготовка платежных документов; 
поиск информации в компьютерных файлах (для третьих лиц); помощь в управлении 
бизнесом; помощь в управлении коммерческими или промышленными предприятиями; 
прогнозирование экономическое; продажа аукционная; продвижение товаров (для третьих 
лиц); прокат офисного оборудования и аппаратов; прокат рекламного времени на всех 



 13 

средствах массовой информации; прокат рекламных материалов; прокат торговых автоматов; 
прокат фотокопировального оборудования; публикация рекламных текстов; работы 
машинописные; радиореклама; расклейка афиш; распространение образцов; распространение 
рекламных материалов; реклама; реклама интерактивная в компьютерной сети; реклама 
почтой; реклама телевизионная; репродуцирование документов; сбор информации по 
компьютерным базам данных; сведения о деловых операциях, систематизация информации в 
компьютерных базах данных; составление налоговых деклараций; составление отчетов о 
счетах; составление рекламных рубрик в газете; составление с помощью компьютеров 
составов из товарных вагонов; тестирование психологическое при найме на работу; 
управление гостиничными делами; услуги в области общественных отношений; услуги 
манекенщиков для рекламы или продвижения товаров; услуги по переезду предприятий; 
услуги снабженческие для третьих лиц (закупка и обеспечение предпринимателей товарами); 
услуги телефонных ответчиков (для отсутствующих абонентов); фотокопирование. 

43 - агентства по обеспечению мест (гостиницы, пансионы); аренда временного жилья; 
аренда помещений для проведения встреч; базы отдыха; бронирование мест в гостиницах; 
бронирование мест в пансионах; бронирование мест для временного жилья; гостиницы; дома 
для престарелых; закусочные; кафе; кафетерии; мотели; пансионы; пансионы для животных; 
прокат мебели, столового белья и посуды; прокат палаток; прокат переносных сооружений; 
рестораны; рестораны самообслуживания; столовые на производстве и в учебных 
заведениях; услуги баз отдыха (предоставление жилья); услуги баров; услуги кемпингов; 
услуги по приготовлению блюд и доставки их на дом; ясли детские. 

   
   
  
  
 


